[bookmark: _GoBack]Протокол № 5
заседания Ученого совета факультета русской филологии ОшГУ
							           от 11 января 2022 года.
Повестка дня:
1. Отчет по итогам научно-исследовательской работы факультета за 2021 го. Отчеты соискателей и аспирантов ( Шаимкулова А.И.).
2. О готовности факультета к международной аккредитации            (Темиркулова Ы. А.)
3. Разное.

1. Слушали  отчет зам. декана по НИР преп. Шаимкуловой А.И. по итогам научно-исследовательской работы факультета за 2021. Отчеты соискателей и аспирантов(Отчет прилагается).
Вопросы:
 Тойчуева Дж.Р., ст.преп. кафедры русского и сопоставительного  языкознания: Как оцениваются монографии и учебные пособия: наравне со статьями или ниже?
Мадмарова Г. А.: Мы писали еще в 2020 году  заявку на имя ректора, о том, чтобы монографии и учебные пособия приравняли к статьям, потому что за их выпуск дается очень маленькое количество баллов.
Выступила :
Бекмухамедова Н. Х.: У нас на факультете, несмотря на загруженность, ведется очень большая научная работа, такие как: выпуск статей, публикация пособий и учебников, защита кандидатских и докторских диссертаций.
Мадмарова Г. А.: Хочу отметить активную работу зам.декана по науке Шаимкуловой А. И.  и объявить благодарность.
Постановили:
1. Принять к сведению информацию замдекана по НИР  Шаимкуловой А. И.,  по итогам научно-исследовательской работы факультета за 2021 год.
2. Усилить научную работу со студентами и магистрантами.
3. Объявить благодарность Шаимкуловой А. И. за активную работу по научной деятельности факультета.

2. Слушали информацию замдекана по учебной работе факультета русской филологии, Темиркуловой Ы. А. о  работе факультета по устранению замечаний со стороны Международного агентства по аккредитации ( отчет прилагается).
Вопросы:
Тойчуева Дж.Р.: Можно включить в учебный план курс « Написание научных работ» как элективный?

Темиркулова Ы. А.: Учебная часть предлагает написание научных работ сделать как один из видов СРС.

Мадмарова Г. А.: Нужно собираться для обсуждения улучшения работы в отношении устранения замечания со стороны международной аккредитации. Также нужно вести работу со студентами по обсуждению миссии, цели, РО университета, факультета, чтобы подготовить их к аккредитации.

Постановили:
1. Принять к сведению информацию замдекана факультета русской филологии, к.ф.н., доцента Темиркуловой Ы. А.о работе  факультета по устранению замечаний Международного агентства по аккредитации.
2. Взаимодействовать с факультетом кыргызского языка и факультетом иностранных языков по обсуждению РО, целей и миссии факультетов.
3. Активизировать работу со студентами в этом направлении.

3.	Слушали декана факультета русской филологии, д.ф.н., проф, Мадмарову Г.А., которая ознакомила членов Ученого совета с выпиской из заседания кафедры русского и сопоставительного языкознания о просьбе утвердить кандидатуру Суркеевой В.Б.. на вакантную должность заведующего кафедрой  русского и сопоставительного языкознания. Предоставлены все необходимые документы.

Поступили предложения – Внести в бюллетень  голосования фамилию Суркеевой В.Б. для проведения выборов; В комиссию по выборам включить фамилии  Бекмухамедовой Н.Х., Асановой Д.А., Ормокеевой Р. К.

Слушали Мадмарову Г.А.: - Необходимо утвердить состав комиссии по выборам. Прошу проголосовать.
Единым голосованием утвержден состав комиссии по выборам:
Председатель – Бекмухамедова Н. Х., д.ф.н., зав.кафедрой МПРЯЛ;
Секретарь – Асанова Д.А., к.ф.н., зав.кафедрой всемирной литературы;
Член – Ормокеева Р. К., к.ф.н., зав.кафедрой МКРЯ.

Были розданы баллотировочные бюллетени и проведено тайное голосование.

	Выступила Бекмухамедова Н.Х.: - Результаты голосования: Роздано бюллетеней – 16; В урне оказалось – 16; «За» - 16; «Против» - 0.

Постановили:
1. Считать Суркееву В.Б. избранной на вакантную должность заведующего  кафедрой  русского и сопоставительного языкознания.
2. Просить Ученый совет ОшГУ утвердить кандидатуру Суркеевой В.Б. на вакантную должность заведующего  кафедрой  русского и сопоставительного языкознания.

Председатель Ученого совета                           Мадмарова Г.А.
Секретарь Ученого совета                                 Курманкулова С.А.